
Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 201146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011102000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1 5 / 2 0 11

Empresa vencedora Cerasa Engenharia Ltda com menor pre-
ço global de R$260.952,96 (duzentos e sessenta mil novecentos e
cinquenta e dois reais e nocenta e seis centavos) e em segundo a
empresa Capital Construção, Indústria, Serviços e Comércio Ltda -
Me com o valor global de R$283.326,70.

NELCILENE GOMES DE AZEVEDO
Diretora

em exercício

(SIDEC - 19/10/2011) 154080-15277-2011NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 49/2011 - UASG 154049

No- Processo: 23112000520201080.
PREGÃO SISPP No- 86/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Serviço de
telefonia móvel celular. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/10/2011 a 01/10/2012. Valor Total: R$173.505,24. Fonte:
112000000 - 2011NE801614. Data de Assinatura: 21/09/2011.

(SICON - 19/10/2011) 154049-15266-2011NE800281

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato no- 91/2009
No- Processo: 23112001143200906. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
04894089000138. Contratado : SERVNAC TERCEIRIZACAO LI-
MITADA -Objeto: Rescisão unilateral do contrato administrativo.
Fundamento Legal: Artigo 79, inciso I, c/c artigo 78, incs. I, II, III e
V da Lei 8666/93. Data de Rescisão: 13/10/2011 .

(SICON - 19/10/2011) 154049-15266-2011NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 154049

Número do Contrato: 286/2010.
No- Processo: 23112004859201005.
DISPENSA No- 918/2010 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
66991647000130. Contratado : FUNDACAO DE APOIO INST AO
DESENV -CIENT E TECNOLOGICO. Objeto: Acréscimo ao objeto
contratual e prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 28/06/2012 a 28/12/2012. Valor Total:
R$588.583,59. Fonte: 112000000 - 2010NE903873. Data de Assi-
natura: 03/10/2011.

(SICON - 19/10/2011) 154049-15266-2011NE800281

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 7/2011 - UASG 154049

No- Processo: 23112002716201176. Objeto: Execução de obra de
cosntrução da segunda etapa do edificio espaço cultural Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 20/10/2011 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676
Jd Guanabara - SAO CARLOS - SP. Entrega das Propostas:
22/11/2011 às 09h00

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 19/10/2011) 154049-15266-2011NE800281

PREGÃO ELETRÔNICO No- 117/2011- UASG 154049

No- Processo: 23112002566201140. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
formas do edificio Salas de Aula Teóricas AT1 Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 20/10/2011 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676
Jd Guanabara - SAO CARLOS - SP. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 07/11/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: O Edital esta disponivel no comprasnet e no site
w w w. u f s c a r. b r

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2011) 154049-15266-2011NE800281

TOMADA DE PREÇOS No- 6/2011 - UASG 154049

No- Processo: 23112002750201104. Objeto: Execução de reforma do
edificio de órtese e prótese do campus São CarlosTotal de Itens
Licitados: 00001. Edital: 20/10/2011 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676
Jd. Guanabara - SAO CARLOS - SP. Entrega das Propostas:
11/11/2011 às 09h00

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 19/10/2011) 154049-15266-2011NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 102, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, torna público o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Assistente-DE, Área: Língua Es-
panhola e suas Literaturas, Sub-área: Língua Espanhola, realizado
pelo Departamento de Letras do Centro de Educação e Ciências
Humanas, homologado em 18/10/2011, conforme Edital de Abertura
no- 087 de 06/07/2011, publicado no DOU de 08/07/2011, seção 3,
páginas 51 e 52:

Classificação Nome Pontuação
1o- Antón Castro Míguez 31,76

Obs.: Fica reservado o prazo de 5 (cinco) dias, a partir da
data de publicação do resultado final no Diário Oficial da União, para
interposição de recurso junto à Comissão Julgadora.

MAURO ROCHA CÔRTES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 7, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
VAGAS RESTANTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
OFERTADOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA-PROCESSO SELETIVO 2011

A Universidade Federal de São Carlos faz saber aos in-
teressados que, em complementação às disposições da Resolução
CoG nº 041, de 19/5/2011 - regulamento do processo destinado à
seleção de candidatos para os cursos de graduação da UFSCar ofer-
tados na modalidade de educação a distância, - fica instituído o
procedimento de manifestação de interesse por vaga para ingresso nos
cursos de graduação ofertados sob a modalidade de educação a dis-
tância. A manifestação de interesse por vaga poderá ser feita nos
termos do presente edital, exclusivamente por candidatos portadores
de diploma de nível superior egressos de cursos de graduação, ofer-
tados sob a modalidade de educação presencial ou a distância, de-
vidamente reconhecidos pelo Ministério da Educação. Os candidatos
interessados em manifestar seu interesse por vaga restante deverão
protocolar, junto ao polo de apoio presencial do curso de seu in-
teresse, no período entre 24/10/2011 e 10/11/2011, os documentos
indicados no inteiro teor deste edital que deverá ser consultado por
meio do endereço eletrônico www.vestibular.ufscar.br. Mais infor-
mações podem ser obtidas junto à Coordenadoria do Vestibular (Co-
Vest) pelo telefone (16)3351.8152 ou por meio de envio de men-
sagem eletrônica para o e-mail covest@ufscar.br.

EMILIA FREITAS DE LIMA
Pró-Reitora

EDITAL No- 8, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO-CANDIDATOS INDÍGENAS 2012

A UFSCar faz saber aos interessados que, nos termos da
Resolução CoG nº 043, de 10/10/2011, as inscrições para o processo
seletivo 2012 destinado a candidatos indígenas, para ingresso nos
cursos de graduação na modalidade presencial desta Instituição, ti-
veram seus procedimentos e prazos alterados, em razão da situação de
greve parcial dos serviços dos Correios e da consequente irregu-
laridade na execução desses serviços e no intuito de não prejudicar os
candidatos. Os novos procedimentos de inscrição permitem o envio
da documentação estabelecida pela Resolução CoG nº 042, de
30/08/2011, em forma digitalizada. O detalhamento dos procedimen-
tos a serem seguidos pelos candidatos interessados devem ser con-
sultados na Resolução CoG nº 043, de 10/10/2011, disponível em seu
inteiro teor no endereço eletrônico www.vestibular.ufscar.br e também
no endereço eletrônico www.vunesp.com.br. Maiores informações po-
dem ser obtidas na Coordenadoria do Vestibular, pelo telefone (16)
3351.8152, e-mail: covest@ufscar.br.

EMILIA FREITAS DE LIMA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO

Processo no- 23122000391/2011-47, CONTRATANTE: Uni-
versidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Concessão
de ajuda financeira a estudantes da UFSJ denominada Bolsa La-
boratório/2011/SEDE. Vigência até 31/12/2011. AMPARO LEGAL:
Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 003419, ele-
mento de despesa 3.3.90.36, fonte de recursos 0112.000000,
2011NE000186, SIGNATÁRIOS Prof. Helvécio Luiz Reis-Reitor e o
bolsista abaixo relacionado.

559/2011 Rodrigo Assis Fonseca - a partir de 01/10/2011

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 145

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital no- 027/2011, publicado no D.O.U. e no
Jornal Correio de Sergipe em 14/09/2011, conforme discriminação
abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Administração do
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de
Ensino: Administração Mercadológica - Disciplinas: Administração
de Marketing I e II, Pesquisa de Marketing - Processo no-

2 3 11 3 . 0 1 2 0 2 6 / 11 - 6 4 .
1o- Lugar: Livia Avila dos Santos Sá - 62,10
2o- Lugar: Aline Lisboa da Silva - 61,80

Em 18 de outubro de 2011.
JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Reitor

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 59/2011 - UASG 154069

No- Processo: 23122002610201129. Objeto: Contratação de
oftalmologista para exames períodicos dos servidores da UFSJ Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25o- , Inciso I da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Valor estimado para o
credenciamento 04/2011, solicitado pelo SEAPS. Declaração de Ine-
xigibilidade em 19/10/2011 . BENEDITO ANSELMO MARTINS DE
OLIVEIRA. Ordenador de Despesa. Ratificação em 19/10/2011.
HELVECIO LUIZ REIS. Reitor. Valor Global: R$ 98.412,60. CPF
CONTRATADA : 014.288.017-58 ALESSANDRA SIL VA SAN-
TOS. Valor: R$ 24.603,15. CPF CONTRATADA : 034.063.996-22
CARINA MENEGHI NI CUNHA. Valor: R$ 24.603,15. CPF CON-
TRATADA : 259.833.266-00 MARCELO RIBEIR O VALADAO.
Valor: R$ 24.603,15. CPF CONTRATADA : 383.364.056-15 MAR-
CIO LOBATO COSTA. Valor: R$ 24.603,15

(SIDEC - 19/10/2011) 154069-15276-2011NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 60/2011 - UASG 154069

No- Processo: 23122002785201138. Objeto: Contratação de serviço
ginecologicos para os servidores da sede da UFSJ Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25o- , Inciso I da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.Justificativa: Valor estimado para credenciamen-
to 005/2011, solicitado pelo SEAPS. Declaração de Inexigibilidade
em 19/10/2011. BENEDITO ANSELMO MARTINS DE OLIVEIRA.
Ordenador de Despesa. Ratificação em 19/10/2011. HELVECIO
LUIZ REIS. Reitor. Valor Global: R$ 7.980,00. CPF CONTRATA-
DA: 472.736.906-00 MARIA CELINA V IEGAS RANGEL.

(SIDEC - 19/10/2011) 154069-15276-2011NE900000

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 72/2011 - UASG 154069

No- Processo: 231222757/2011-10. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de armarios em MDF para bancadas do laboratorio de en-
genharia quimica do CAP/UFSJ Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 20/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço:
Praca Frei Orlando N.170, CentroCentro - SAO JOAO DEL REI -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/11/2011 às
09h00site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO AUGUSTO FERNANDES DE
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2011) 154069-15276-2011NE090000

PREGÃO ELETRÔNICO No- 84/2011 - UASG 154069

No- Processo: 23122003138201147. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa prestadora de serviços especializados para a ins-
talação de recurso multimídia em salas de aula, com fornecimento de
materiais de consumo. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Praca
Frei Orlando N.170, CentroCentro - SAO JOAO DEL REI - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/11/2011 às
10h00site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 19/10/2011) 154069-15276-2011NE090000


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-20T05:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




